sahası Arap dili ve edebiyatı, Kur’an ilimleri, hadis ile tarihî haberler ve

anlatılar şeklinde gösterilebilir. Ebû Hâtim, Basra’da dönemin en namlı

üstatlarından dersler almıştır. Varlıklı bir aileye mensup olan Ebû Hâtim

maddî varlığını ilmî çalışmaları için harcamıştır. Yetiştirdiği çok sayıda talebe

arasında İbn Kuteybe (ö. 276/889), el-Muberred (ö. 286/900) ve İbn Dureyd

(ö. 321/933) gibi Arap kültür tarihinin seçkin isimleri bulunmaktadır. Elliden

fazla eser kaleme almış olan Ebû Hâtim’in bütün tarih, kültür ve edebiyat

kaynaklarının atıfta bulunduğu eserlerinden biri, Kitâbu’l-mu‘ammerîn’dir.3

Bu eser, Ebû Hâtim’in eski Arap tarihinin “muammerûn” denilen uzun ömür

ve içerik olarak Ebû Hâtim es-Sicistânî’nin Kitâbu’l-mu‘ammerîn’ine bağlı

kaldıklarını söylemek mümkündür. Tespit edilebildiği kadarıyla muammerûn

başlığı açan müelliflerin konuyu işleme planlarına aşağıda işaret edilecektir.

eş-Şerîf el-Murtazâ

eş-Şerîf el-Murtazâ (ö. 436/1044), Gureru’l-fevâid ve dureru’l-kalâid

adıyla da bilinen Emâlî el-Murtazâ isimli eserinde “fî zikri şey’in min

ahbâri’l-mu‘ammerîn ve eş‘ârihim ve müstahseni kelâmihim” adıyla bir

bölüm açmıştır. eş-Şerîf el-Murtazâ bu bölümde el-Hâris b. Ka‘b, el-

Mustevgir, Duveyd b. Zeyd, Zuheyr b.

kişiden oluşan bu listesinde yer verilen kişilerin tamamı Ebû Hâtim’in

listesinde mevcuttur. İbn Hamdûn’un genel olarak şöhretli isimlere yer

vermiştir. Bu bakımdan İbn Hamdûn’un sözgelimi İbnu’l-Cevzî’ye nisbetle

daha sınırlı bir seçki yaptığı görülmektedir.

er-Râgıb el-Isfahanî

er-Râgıb el-Isfahânî (ö. 502/1108), Muhâdarâtu’l-udebâ adlı eserinde

açtığı muammerûn başlığı altında Hazreti Nûh, Lokmân, el-Mustevgir b.

Zebîd, Madîkereb el-Himyerî, Âmir b. ez-Zarib, Eksem b. Sayfî, Kuss b. Sâide

el-İyâdî, Abîd el-Curhumî, Lebîd b. Rebîa ve Muâz b. Muslim hakkında çok

kısa bilgiler vermiştir.10

Suleymân el-Hâşimî olarak saymıştır. Her ne kadar elli

küsûr oğlu ve yirmi küsûr kızı olan el-Mutevekkil’e ayrıca 48 yıl yaşamış olan

el-Memûn ve el-Mutasım’a işaret etmiş olsa bile, el-Harezmî’nin bunları

muammerûn kapsamında değerlendirmediği anlaşılıyor.12

el-Muberred

el-Muberred (ö. 286/900) ise el-Fâdıl’da muammerûn bahsini bir

bakıma gençlik yaşlılık karşılaştırması yaklaşımıyla ele almıştır. el-Muberred

bu kapsamda Mudar b. Nizâr, el-Mustevgir b. Rebîa, Hadramevtli Emed b.

Ebed, el-Heysem b. el-Esved ayrıca ismi belirtilmeyen bazı kişilere dair kısa

“muammerun” kavramının halifeler kategorisine uygulandığı anlamına

gelmektedir. Buna göre halifeler bir kategori olarak muammerûn kavramı

açısından tasnif edilmiştir. Bu tasnifte kavramın yaygın genel anlamıyla yani

uzun ömürlü olmak anlamında kullanılmadığı ilk bakışta fark edilmektedir.

İbnu’l-Cevzî, Ebû Bekr es-Sûlî’ye (ö. 335/946) dayanarak muammerûn

olan halifeleri Muâviye, Abdulmelik, Hişâm, el-Mansûr, er-Reşîd, el-Memûn,

el-Mutemid şeklinde saymıştır.23

Oysa bu sayılanlar arasında en uzun ömre sahip olan Muâviye, 78 yıl

yaşamıştır. Yine Emevîlerden Abdulmelik 60 yıl, Hişâm 52 yıl; Abbâsî

21 İbrahim Hatiboğlu, “Muammerûn”, DİA, 30/325.

en-Nâsır’ın bu listede yer almamış olması, Ebû Bekr es-Sûlî’nin vefat tarihi

ile açıklanabilir. Tek isim ondan önce vefat etmiş olan el-Mutemid’dir. es-

Sûlî’nin ölçütü halifelik süresi olursa el-Mutemid’in de muammerûndan

sayılması gerekir. Bu durumda es-Sûlî’nin doğum tarihi olan 255/869 yılı

dikkate alınarak onun bu görüşünün el-Mutemid’in hilafetinin nihayetinden

önceye ait olması düşünülebilir. Nitekim daha sonra ez-Zehebî bu listeye

değinmeksizin el-Muktefî billâh Cafer b. Muhammed b. Cafer’i

muammerûndan saymıştır.24 Bu çıkarım doğru olursa buna göre muammerûn

verilmiştir.7 Zihnî’nin konumuzla ilgili yönü divan şâirliğidir. Bu sebeple

Zihnî divanını bilmek gerekir. Divanın akademik bir edisyon- kritik çalışması

yapılmamıştır. Sergüzeştnâme ve Hikâye-i Garîbe, Zihnî’nin diğer önemli

eserleridir.

Zihnî Divanı, Zihnî’nin oğlu Ahmed Revâyî tarafından 1293/1876-77

yılında İstanbul’da Tavşantaşı’nda Matbaa-i Süleyman Efendi’de basılmıştır.

Divan, birinci bölüm 72 sayfa ve ikinci bölüm 84 sayfa olmak üzere toplam

olarak 4+72+84=160 sayfadır. (Sakaoğlu; 20) Divan, Kasâid, Tevârîh,

Musammatlar, Gazeliyyât, Müfredler bölümlerinden oluşmaktadır. Zihnî,